
Página 26018Número 239 Martes, 16 de octubre de 2018

IV. Administración Local

Caravaca de la Cruz

6228 Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del 
Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.

Por el presente se hace pública resolución de esta Alcaldía de fecha 27 de 
septiembre de 2018 por la que se crea la Sede Electrónica y Registro Electrónico del 
Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, en los términos que a continuación se indican:

“2080/2018.- Resolución Creación Sede Electrónica y Registro Electrónico del 
Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz

El Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, con el fin de facilitar a los ciudadanos el 
acceso y tramitación de los procedimiento de modo electrónico y para dar cumplimiento 
a lo dispuesto en la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y Ley 40/2015 del Régimen Jurídico del Sector 
Público, ha establecido una serie de servicios de Administración Electrónica, siendo 
necesario, entre otros, la creación y regulación de la sede electrónica del Ayuntamiento 
de Caravaca de la Cruz con todos los requisitos que establece la legislación vigente.

El artículo 38.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, define la sede electrónica 
como «aquella dirección electrónica, disponible para los ciudadanos a través de 
redes de telecomunicaciones, cuya titularidad corresponde a una Administración 
Pública, o bien a una o varios organismos públicos o entidades de Derecho Público 
en el ejercicio de sus competencias».

El apartado 3 del mismo artículo establece que «cada Administración Pública 
determinará las condiciones e instrumentos de creación de las sedes electrónicas, 
con sujeción a los principios de transparencia, publicidad, responsabilidad, 
calidad, seguridad, disponibilidad, accesibilidad, neutralidad e interoperabilidad. 
En todo caso deberá garantizarse la identificación del órgano titular de la sede, 
así como los medios disponibles para la formulación de sugerencias y quejas».

Igualmente, en la Ordenanza de Administración Electrónica aprobada 
por el Ayuntamiento Pleno (BORM N.º 218, de 20 de septiembre de 2018) se 
indica, en su artículo 3, que “El Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, mediante 
decreto de la Alcaldía, establecerá la creación de la sede electrónica del Excmo. 
Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz” regulándose en el capítulo 2 de la misma, 
los principios, los criterios y los contenidos mínimos que debe tener la Sede 
Electrónica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz. 

Asimismo, en el capítulo 3.º de la citada Ordenanza de Administración 
Electrónica se regula el Registro General Electrónico del Ayuntamiento de 
Caravaca de la Cruz, con carácter de registro único, procediéndose en esta misma 
resolución a su creación y establecimiento.

En consecuencia, y en uso de las facultades que a esta Alcaldía corresponden 
de acuerdo con lo establecido en los artículos 21.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, Art. 24.b) del R.D. Legislativo 781/86, 
Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen 
local; 41.2 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico 
de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, esta Alcaldía, he resuelto:

NPE: A-161018-6228



Página 26019Número 239 Martes, 16 de octubre de 2018

Primero.- Crear la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Caravaca de la 
Cruz como la Dirección Electrónica disponible para los ciudadanos a través de 
las redes de telecomunicaciones, cuya titularidad, gestión y administración 
corresponde a esta Administración, en el ejercicio de sus competencias, con 
arreglo a las siguientes características:

- El ámbito de aplicación de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de 
Caravaca de la Cruz es la Administración Local del municipio de Caravaca de la Cruz.

- La dirección de referencia de la sede electrónica será: https://sede.
dipualba.es/?entidad=30015. También será accesible a través del portal municipal 
de Internet de este Ayuntamiento cuya dirección es: http://www.caravaca.org, o 
bien directamente desde la dirección https://caravaca.sedipualba.es

- Los canales de acceso a los servicios de esta sede electrónica serán los 
siguientes:

* Acceso electrónico, a través de Internet, en la dirección electrónica de 
referencia.

* Atención presencial: en la sede física del Ayuntamiento de Caravaca de la 
Cruz que se encuentra en Plaza del Arco, nº 1, 30.400, con horario de atención al 
público de lunes a viernes laborables de 9:00 a 14:00 horas.

* Acceso telefónico: a través del número +34 968 70 20 00

- Existe en la propia sede conexión para la formulación sugerencias y quejas, 
así como información relacionada con la protección de datos de carácter personal 
y conexión con la sede electrónica de la Agencia Española de Protección de Datos.

- Las informaciones y los servicios incluidos en la sede electrónica respetarán 
los principios de accesibilidad y usabilidad de acuerdo con las normas establecidas 
al respecto.

- La relación de contenidos y servicios mínimos existentes en la sede electrónica 
del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz se encuentra regulada en la correspondiente 
Ordenanza de Administración Electrónica aprobada por el Pleno Municipal.

Segundo.- Establecer el registro electrónico del Ayuntamiento de Caravaca 
de la Cruz, para la recepción y remisión, por vía electrónica, de solicitudes, 
escritos y comunicaciones en la forma prevista en el artículo 16 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, con arreglo a las siguientes características:

- El registro electrónico será único para todo el ámbito del Ayuntamiento de 
Caravaca de la Cruz.

- El acceso de los interesados al registro electrónico estará disponible a 
través de lo dispuesto en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Caravaca de 
la Cruz, en la dirección: https://sede.dipualba.es/?entidad=30015.También será 
accesible a través del portal municipal de Internet de este Ayuntamiento cuya 
dirección es: http://www.caravaca.org, o bien directamente desde la dirección 
https://caravaca.sedipualba.es

- La gestión del registro electrónico del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz 
corresponderá a la Secretaría General de la entidad. 

- La incorporación de documentos en soporte físico en el registro general 
electrónico podrá realizarse directamente desde cualquier dependencia municipal 
por el personal de los diversos servicios que se habilite al efecto mediante 
resolución de la Alcaldía.

NPE: A-161018-6228

https://sede.dipualba.es/?entidad=30015
https://sede.dipualba.es/?entidad=30015
http://www.caravaca.org
https://caravaca.sedipualba.es
https://sede.dipualba.es/?entidad=30015
http://www.caravaca.org
https://caravaca.sedipualba.es


Página 26020Número 239 Martes, 16 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

- El registro electrónico permitirá la presentación de solicitudes, escritos 
y comunicaciones durante las veinticuatro horas de todos los días del año, sin 
perjuicio de las interrupciones, previstas en el artículo 30.2 del Real Decreto 
1671/2009, de 6 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 
11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios 
Públicos, cuando concurran razones justificadas de mantenimiento técnico u 
operativo, de las que se informará en el propio registro y en la Sede Electrónica.

- A los efectos oportunos, la Sede Electrónica mostrará, en lugar igualmente 
visible el calendario de días inhábiles relativo a sus procedimientos y trámites y 
la fecha y hora oficial que será la que conste como fecha y hora de la transacción 
en el registro electrónico y cuya sincronización se realizará según lo dispuesto en 
el artículo 15 del Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por el que se aprueba el 
Esquema Nacional de Interoperabilidad en el ámbito de la Administración Electrónica.

- Acuse de recibo: Tras la recepción de una solicitud, escrito o comunicación, el 
registro telemático emitirá automáticamente un recibo firmado electrónicamente, 
que pueda ser impreso, en el que constarán los datos proporcionados por el 
interesado, la fecha y hora en que tal presentación se produjo, el número de 
registro de entrada y otros contenidos acordes con lo establecido en el artículo 
66.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

- El cómputo de plazos se realizará conforme a lo dispuesto en el artículo 31 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, dando cuenta al Pleno en la próxima sesión que celebre.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en la normativa legal vigente.-

Caravaca de la Cruz, 27 de septiembre de 2018.—El Alcalde, José Moreno Medina.

NPE: A-161018-6228


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8935/2018	Decreto n.º 204/2018, de 10 de octubre, por el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de interés sanitario de actos de carácter científico-sanitario que se celebren en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	8924/2018	Corrección de errores a la Orden de 26 de septiembre de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 2 plazas del Cuerpo Superior Facultat
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	8561/2018	Resolución del Secretario General de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de cese y nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia,
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8506/2018	Resolución (R-829/2018) de fecha 5 de septiembre de 2018, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso a
	8498/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 10 de septiembre de 2018, por la que se nombra a don Rafael Valencia García, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Lenguajes y Sistemas Informáticos”.
	8499/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 10 de septiembre de 2018, por la que se nombra a don Juan Antonio Botía Blaya, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial”.
	8504/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de septiembre de 2018, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	8505/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de septiembre de 2018, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	8502/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-886/2018) de 26 de septiembre, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8529/2018	Resolución R-693/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Electrónica a don Antonio Urbina Yeregui.
	8531/2018	Resolución R-694/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería Telemática a don Juan Pedro Muñoz Gea.
	8528/2018	Resolución R-695/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería Telemática a don Antonio Javier García Sánchez.
	8530/2018	Resolución R-699/18, de 6 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del área de conocimiento de Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa a doña María
	8527/2018	Resolución R-700/18, de 6 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Construcciones Arquitectónicas  a don Juan Marcos Lanzón Torres.
	8533/2018	Resolución R-771/18, de 25 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de prueba selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Facu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8492/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convalida la Resolución de 31 de julio de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocó un concurso de traslados para la provisión d
	8907/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Psiquiatría del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena) que fue convocada por la Resolució
	8908/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Radiodiagnóstico del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena) que fue convocada por la Reso
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8895/2018	Decreto n.º 203/2018, de 10 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 314/2017, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madr
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8507/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R- 895/2018, de 26 de septiembre de 2018, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Medicina.
	8508/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R- 894/2018, de 26 de septiembre de 2018, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Literatura Comparad
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8899/2018	Extracto de la Resolución de 4/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial a Canadá y EE.UU.
	8917/2018	Extracto de la Resolución de 4 de octubre de 2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas de la Región de Murcia, para la participación en la Misión Exposición 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8497/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Fundación Cajamurcia, sobre actuaciones en materia de atención a personas mayores.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8539/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de vados del municipio de Águilas del ejercicio 2018.
	8540/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de conservación de Cementerio Municipal del municipio de La Unión del ejercicio 2018.
	8541/2018	Anuncio de cobranza de las tasas de taxis, cotos de caza y ocupación de la vía pública con mesas y sillas del municipio de Moratalla del ejercicio 2018.
	8542/2018	Anuncio de cobranza de las tasas de vados y ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones del municipio de Mula del ejercicio 2018.
	8543/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de cotos de caza del municipio de Puerto Lumbreras del ejercicio 2018.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8919/2018	Anuncio de la Dirección General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete a información pública el Programa de Actuación Territorial de la Terminal Intermodal y Zon
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8523/2018	Ejecución de títulos judiciales 23/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	8482/2018	Procedimiento ordinario 343/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	8224/2018	Jurisdicción voluntaria 111/2018.
	8481/2018	Liquidación sociedades gananciales 1.513/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	8483/2018	Procedimiento ordinario 269/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8510/2018	Despido/ceses en general 814/2017.
	8511/2018	Procedimiento ordinario 735/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8512/2018	Procedimiento ordinario 330/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8494/2018	Ejecución de títulos judiciales 135/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8493/2018	Ejecutivo de títulos judiciales 83/2018.
	IV. Administración Local
	Abarán
	8233/2018	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización UA-1 Zapatero.
	Águilas
	8463/2018	Admitidos y excluidos provisionales al concurso-oposición libre para la provisión de 1 plaza de Auxiliar Intérprete.
	Aledo
	8862/2018	Aprobación inicial de la Cuenta General 2017.
	Alhama de Murcia
	8149/2018	Iniciar expediente de reconocimiento formal al aprovechamiento urbanístico correspondiente en la gestión del Sector Residencial USEC 12-05 “Carretera de Mula”.
	8150/2018	Delegación de atribuciones de Alcaldía en la Junta de Gobierno Local.
	Campos del Río
	8348/2018	Autorización de uso y/o construcción excepcional en suelo no urbanizable para la ejecución de una nave agrícola de manipulación de productos hortofrutícolas.
	Caravaca de la Cruz
	8477/2018	Delegación de la Alcaldía para celebración de matrimonio civil.
	8478/2018	Aprobación inicial de los estatutos de la asociación “Ciudades por la Fraternidad”.
	8479/2018	Aprobación inicial de la desafectación del camino municipal “Del Corral de en Medio”, de este término municipal.
	8480/2018	Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Cehegín
	8900/2018	Extracto de la convocatoria y bases reguladoras de subvenciones destinadas a la competición federada. Año 2018.
	Molina de Segura
	8173/2018	Notificación de expediente de expropiación de terrenos.
	Murcia
	8379/2018	Aprobación definitiva de nuevos Estatutos del Organismo Autónomo “Museo Ramón Gaya”.
	Ojós
	8851/2018	Acuerdo de inicio de expediente de nombramiento de Hija Adoptiva de Ojós, a título póstumo, a doña Adela Banegas Buitrago.
	Pliego
	8438/2018	Bases de la convocatoria para la provisión como funcionario interino de una plaza de Administrativo mediante el sistema de concurso oposición del Ilmo. Ayuntamiento de Pliego.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-15T14:54:09+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



